[bookmark: _GoBack]关于组织参加2023年“黄浦杯”长三角城市群“失败与创新”征文
暨青浦区主题论文征集评选活动的通知
区教育系统各单位：
为了回应新时代对学生创新素养培育的要求，长三角城市群教育科研协作共同体、上海市教育科学研究院普通教育研究所、上海市黄浦区教育局与《上海教育科研》编辑部联合举办2023年“黄浦杯”长三角城市群“失败与创新”征文活动，经研究决定，青浦区将开展相应的主题论文征集评选活动，并从中遴选部分优秀作品推荐到上海市教科院普教所，现将有关事项通知如下。
一、主题阐释
创新是一种突破常规，发现或产生某种新颖、独特的有价值的新事物与新思想的活动。一个具有创新意义的成果的产生，并非一蹴而就，往往需要经历长期的点滴积累和曲折的探索过程，在有所发现与突破的基础上不断改进、完善和应用。失败是创新的常态，与创新过程相 伴随。
因此，创新过程中需要学生保有好奇心和坚韧性，需要学校和教师正确对待学生的失败，也需要人们对失败持有包容心和接纳度，将失败视为珍贵的教育资源。思考失败与创新的关系，并不是以失败为荣，也不是以失败为目的，更不是以成败论英雄，而是将失败作为创新素养培育的磨刀石，利用失败中产生的积极价值，或者通过设计恰当的失败情境培育学生的创新精神、创新思维、创新能力和创新品格。
二、参评对象
中小幼校（园）长与教师，教研科研人员
三、名额分配
原则上，在编教师数在50人以下的学校推荐不超过3篇，50人及以上的学校推荐不超过6篇。
四、选材范围
——课程建设。在学生创新素养培育的过程中，在国外课程本土化实施、国家课程校本化实施和校本课程建设方面有独到做法，能有效处理失败与创新的关系。
——课堂教学。创设包容失败、敢于尝试的课堂氛围。善于利用教学过程中的失败，将失败转换成合适的教育场景，引导学生生成具有新意的成果。采用流程再造、变式教学、情境创设等，让学生通过有效失败产生新的意义与产品。
——实践活动。在各类学校主题活动、科学实验和社会实践中，让学生经历完整的探究过程，可以是科技项目、研究性课题、学科实验、创意实践等等，突出学生在探究过程中遭遇的困境与障碍，强调学生从失败中获得的新发现和新收获。
——学校管理。探索有利于学生创新素养培育的学校治理体制与机制，营造包容学生失败的氛围，激发学生的创新潜能。如创新学生评价制度，变革作业批改、考试评估、学生综合素质评价等方式，探索以学生创新精神成长、能力形成、品格养成为依据的表现性评价，为学生创设敢于尝试、不惧失败的心理环境和物理空间。
五、注意事项
1.文体。文体不拘，可以是学术论文、调研报告、叙事性案例、经验总结等表述形式。
2.篇幅。不少于5000字。
3.原创性。未在省市级以上报刊杂志上公开发表。必要的引用材料（包括网络文字）务必在参考文献中注明，严禁抄袭。
本次评选活动不收取任何费用。
六、工作安排
本次论文征集评选工作安排如下：
1.3月10日-4月24日，区级动员并拟发通知，学校开展征文评选活动。
2.在学校评选期间，区教科室组织专题培训（时间与地点另行通知）。
3.请各校教科室负责人于4月25日之前，将汇总表和论文的电子稿，通过RTX打包发给区教科室各学段科研员（高中：李霞，初中：韩力，一贯制及民办：陈旭宁，小学及其他：张卫平，学前：李倪丹）。电子稿命名要求：汇总表的文件命名格式：单位（简称）-汇总表，论文的文件命名格式：单位（简称）-姓名-论文题目，打包后的文件夹命名格式：单位（简称）-篇数。
4.4月26日之前，各校教科室负责人将纸质稿一式两份与学校推荐汇总表（需盖章）一起递交到区教师进修学院文萃楼205室。
联系人：胡晓燕，联系电话：59718127。
3.4月27日-5月10日，区评选小组成员负责收集、汇总；组织区级初评。
4.5月11日-5月27日，区级终评，按比例设置区级一二三等奖。
5.5月30日-6月16日，入选者进一步修改完善论文；区教科室向市教科院普教所推荐优秀作品参评。

附件：2023年“黄浦杯”长三角城市群“失败与创新”征文暨青浦区主题论文征集评选活动学校推荐汇总表

                            上海市青浦区教师进修学院
2023年3月10日